
 

 
ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

Администрация муниципального образования город Мончегорск  

с подведомственной территорией 

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

18.06.2019                                                №  7 4 4  
М о н ч е г о р с к  

 

Об утверждении Программы профилактики нарушений 

требований, установленных федеральными законами и 

принимаемыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

законами и иными нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами 

 
 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствии со ст. 8.2. Федерального закона «О защите прав юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением 

Правительства РФ от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований 

к организации и осуществлению органами государственного контроля 

(надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике 

нарушений обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами», Уставом города Мончегорска, в целях 

предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями обязательных требований, устранения причин, факторов 

и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений 

требований, установленных федеральными законами и принимаемыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

официального опубликования  в газете «Мончегорский рабочий» и подлежит 



2 
 

размещению на официальном сайте органов местного самоуправления города 

Мончегорска. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города по вопросам жилищно-

коммунального хозяйства и муниципального имущества.  

 

 

Глава администрации города                                                       В.И. Садчиков  
 

 

УТВЕРЖДЕНА  

Постановлением администрации  

города Мончегорска  

от 18.06.2019 № 744 
 

Программа профилактики нарушений требований, установленных 

федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами. 
 

Программа профилактики нарушений требований, установленных 

федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами (далее – 

Программа), разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в соответствии со ст. 8.2. Федерального закона «О 

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля», постановлением Правительства РФ от 26.12.2018 № 1680 «Об 

утверждении общих требований к организации и осуществлению органами 

государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля 

мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами», Уставом 

города Мончегорска, в целях предупреждения нарушений юридическими 

лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, 

устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований.  

Обязательные требования - требования, установленные федеральными 

законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации. 



3 
 

В состав Программы входят подпрограммы: 

1. Подпрограмма № 1 по профилактике нарушений обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами при 

осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных 

дорог местного значения (приложение № 1 к Программе). 

2. Подпрограмма № 2 по профилактике нарушений обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами при 

осуществлении муниципального жилищного контроля (приложение № 2 к 

Программе).  

3. Подпрограмма № 3 по профилактике нарушений обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами при 

осуществлении муниципального земельного контроля (приложение № 3 к 

Программе).  

I. Аналитическая часть. 

1. Виды осуществляемого муниципального контроля.  

Администрация города Мончегорска организует и осуществляет 

муниципальный контроль на территории городского округа, принимает 

административные регламенты проведения проверок при осуществлении 

муниципального контроля, организует и проводит мониторинг эффективности 

муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности. 

В соответствии со ст. 8.2. Федерального закона «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» разработка 

программы осуществляется в отношении муниципального контроля за 

сохранностью автомобильных дорог местного значения, муниципального 

жилищного контроля, муниципального земельного контроля, как 

совокупность подпрограмм по каждому виду муниципального контроля.  

2. Обзор по каждому виду муниципального контроля. 

2.1. Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных 

дорог местного значения. 

Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог 

местного значения осуществляется Отделом муниципального контроля и 

административной практики в соответствии с Административным 

регламентом исполнения муниципальной функции по осуществлению 

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог общего 

пользования местного значения на территории города Мончегорска, 

утвержденным постановлением администрации города Мончегорска от 

15.04.2015 № 423. Сведения о подконтрольных субъектах муниципального 

контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения, об 

обязательных требованиях, требованиях, установленных муниципальными 

правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом 

муниципального контроля, количество подконтрольных субъектов, данные о 

проведенных мероприятиях по контролю, данные о мероприятиях по 

профилактике нарушений и их результатах, анализ и оценка рисков 

причинения вреда охраняемым законом ценностям и (или) анализ и оценка 



4 
 

причиненного ущерба представлены в Подпрограмме № 1 по профилактике 

нарушений обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами при осуществлении муниципального 

контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения (далее – 

Подпрограмма № 1). 

2.2. Муниципальный жилищный контроль. 

Муниципальный жилищный контроль осуществляется Отделом 

муниципального контроля и административной практики в соответствии с 

Административным регламентом исполнения муниципальной функции по 

осуществлению муниципального жилищного контроля на территории города 

Мончегорска, утвержденным постановлением администрации города 

Мончегорска от 28.05.2013 № 738. Сведения о подконтрольных субъектах 

муниципального жилищного контроля, об обязательных требованиях, 

требованиях, установленных муниципальными правовыми актами, оценка 

соблюдения которых является предметом муниципального контроля, 

количество подконтрольных субъектов, данные о проведенных мероприятиях 

по контролю, данные о мероприятиях по профилактике нарушений и их 

результатах, анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом 

ценностям и (или) анализ и оценка причиненного ущерба представлены в 

Подпрограмме № 2 по профилактике нарушений обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами при 

осуществлении муниципального жилищного контроля (далее – Подпрограмма 

№ 2). 

2.3. Муниципальный земельный контроль.  

Муниципальный земельный контроль осуществляется комитетом 

имущественных отношений администрации города Мончегорска в 

соответствии с Административным регламентом исполнения комитетом 

имущественных отношений администрации города Мончегорска функции по 

осуществлению муниципального земельного контроля на территории города 

Мончегорска, утвержденным постановлением администрации города 

Мончегорска от 15.06.2017 № 725. Сведения о подконтрольных субъектах 

муниципального земельного контроля, об обязательных требованиях, 

требованиях, установленных муниципальными правовыми актами оценка 

соблюдения которых является предметом муниципального контроля, 

количество подконтрольных субъектов, данные о проведенных мероприятиях 

по контролю, данные о мероприятиях по профилактике нарушений и их 

результатах, анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом 

ценностям и (или) анализ и оценка причиненного ущерба представлены в 

Подпрограмме № 3 по профилактике нарушений обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами при 

осуществлении муниципального земельного контроля (далее – Подпрограмма 

№ 3). 

3. Основанные на описании подконтрольной среды цели и задачи 

Программы, направленные на минимизацию рисков причинения вреда 

охраняемым законом ценностям и (или) ущерба. 



5 
 

Целью Программы является предупреждение нарушений требований, 

установленных федеральными законами и принимаемыми в соответствии с 

ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, требований, установленных муниципальными правовыми актами. 

Задачами Программы являются: 

 - формирование и внедрение средств коммуникации и методов 

взаимодействия с подконтрольными субъектами при осуществлении 

муниципального контроля; 

- формирование единого понимания обязательных требований и 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, у всех 

участников контрольной деятельности; 

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований, определение способов их устранения; 

- осуществление планирования и проведения профилактики нарушений 

обязательных требований на основе принципов их понятности, 

информационной открытости, вовлеченности подконтрольных субъектов, а 

также обязательности, актуальности, периодичности профилактических 

мероприятий. 

Снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям 

может быть обеспечено за счет информированности об обязательных 

требованиях и мотивации к добросовестному поведению подконтрольных 

субъектов. 

II. План мероприятий по профилактике нарушений.  

План мероприятий по профилактике нарушений формируется отдельно 

по каждому виду муниципального контроля и входит в состав 

соответствующей Подпрограммы.  

План мероприятий по профилактике нарушений по каждому виду 

муниципального контроля включает в себя:  

а) мероприятия по профилактике нарушений, проведение которых 

предусмотрено частью 2 статьи 8.2 Федерального закона «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее - 

основные мероприятия по профилактике нарушений); 

б) специальные мероприятия по профилактике нарушений, 

направленные на предупреждение причинения вреда, возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, проведение 

которых предусмотрено федеральными законами, положением о виде 

федерального государственного контроля (надзора), порядком организации и 

осуществления отдельных видов муниципального контроля. 

В Планах мероприятий по профилактике нарушений по каждому виду 

муниципального контроля содержится указание на мероприятия по 

профилактике нарушений, сроки (периодичность) их проведения, при 

необходимости место реализации, ответственные подразделения и (или) 

consultantplus://offline/ref=E74EE8F1FBD5941DDD4819B7FEA54CA86E3C05AFBEEBE09BFCDB9CF3D8A823DDBD9D455E786333ED35D7736AE593DC41EF84AD21463Ag3L


6 
 

ответственные должностные лица органов муниципального контроля для 

проведения следующих основных мероприятий по профилактике нарушений: 

а) размещение на официальных сайтах органов муниципального 

контроля в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - 

сеть «Интернет») для каждого вида муниципального контроля перечней 

нормативных правовых актов, муниципальных нормативных правовых актов 

или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, 

установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения 

которых является предметом вида муниципального контроля, а также текстов 

соответствующих нормативных правовых актов (далее - перечни нормативных 

правовых актов); 

б) информирование юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами; 

в) регулярное обобщение практики осуществления видов 

муниципального контроля и размещение на официальных сайтах органов 

муниципального контроля в сети «Интернет» соответствующих обобщений. 

План мероприятий правонарушений формируется в каждой 

Подпрограмме на один год. Кроме того, в каждой Подпрограмме формируется 

проект плана мероприятий по профилактике нарушений на последующие два 

года.   

В Подпрограммах указаны подразделения и (или) должностные лица 

органов муниципального контроля, уполномоченные на выдачу при 

получении органом муниципального контроля сведений о готовящихся 

нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, в 

соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» либо в 

соответствии с положениями иных федеральных законов. Выдача 

предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, не может 

носить плановый характер. 

III. Отчетные показатели реализации Программы.  

Оценка мероприятий по профилактике нарушений производится в 

отношении каждого вида муниципального контроля по итогам календарного 

года с учетом достижения цели Программы в соответствии с отчетными 

показателями, определенными в Подпрограммах.  

В каждой подпрограмме формируются отчетные показатели на один 

календарный год, формируется проект отчетных показателей на последующие 

два года. 

Отчетные показатели должны отражать специфику каждого 

мероприятия Плана профилактики правонарушений, устанавливаться как в 

consultantplus://offline/ref=25DD162948B4ACED1BAAAE0B9C782BF28BCA9B36BE519021E68E5FB794C58CE13E9C10A4E4A7638A45E3E73C680D74BA3605D941C2NDj4L
consultantplus://offline/ref=25DD162948B4ACED1BAAAE0B9C782BF28BCA9B36BE519021E68E5FB794C58CE13E9C10A4E4A5638A45E3E73C680D74BA3605D941C2NDj4L


7 
 

абсолютных, так и в относительных величинах, иметь количественные и 

качественные значения.  

Оценка мероприятий Программы в целом определяется по степени 

достижения заявленных результатов реализации каждой Подпрограммы. Для 

выявления степени достижения запланированных результатов реализации 

мероприятий Подпрограммы фактически достигнутые результаты 

сопоставляются с их плановыми значениями с формированием абсолютных и 

относительных отклонений.  

По каждому мероприятию каждой Подпрограммы в случае различий 

(как положительных, так и отрицательных) данных между плановыми и 

фактическими значениями показателей проводится анализ факторов, 

повлиявших на данное расхождение. При оценке Программы в целом 

учитывается степень выполнения запланированных мероприятий.  

Информация о реализации мероприятий по профилактике нарушений и 

Программа размещается на официальном сайте органов местного 

самоуправления в сети «Интернет» (https://monchegorsk.gov-murman.ru) в 

отдельном разделе (подразделе).  

IV. Размещение перечней нормативных актов.  

На официальном сайте органов местного самоуправления в сети 

«Интернет» (https://monchegorsk.gov-murman.ru) в отношении каждого вида 

муниципального контроля размещаются и поддерживаются в актуальном 

состоянии перечни нормативных правовых актов. Размещение перечней 

нормативных правовых актов, производится в соответствии с требованиями 

раздела III Общих требований к организации и осуществлению органами 

государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля 

мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 

26.12.2018 № 1680.  

V. Информирование по вопросам соблюдения обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами и обобщение практики муниципального контроля.  

В отношении каждого вида муниципального контроля проводится 

информирование по вопросам соблюдения обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами в 

соответствии с требованиями раздела IV Общих требований к организации и 

осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами 

муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26.12.2018 № 1680.  

В отношении каждого вида муниципального контроля не реже чем 

один раз в полугодие проводится обобщение практики осуществления вида 

муниципального контроля в целях обеспечения единства практики 

применения органом муниципального контроля обязательных требований, 

https://monchegorsk.gov-murman.ru/
https://monchegorsk.gov-murman.ru/


8 
 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, в 

соответствии с требованиями раздела V Общих требований к организации и 

осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами 

муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26.12.2018 № 1680.  

Должностные лица, ответственные за сбор данных органа 

муниципального контроля, процедура сбора и состав собираемых данных 

определяются нормативным актом администрации города Мончегорска об 

организации осуществления профилактической работы и настоящей 

Программой.  
 
 

______________________ 
 

Приложение № 1 к Программе. 
  

Подпрограмма № 1 

 по профилактике нарушений обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами при 

осуществлении муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения 
 

I. Аналитическая часть Подпрограммы.  

1. Виды осуществляемого муниципального контроля. 

1.1. Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения осуществляется Отделом муниципального контроля и 

административной практики в соответствии с Административным 

регламентом исполнения муниципальной функции по осуществлению 

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог общего 

пользования местного значения на территории города Мончегорска, 

утвержденным постановлением администрации города Мончегорска от 

15.04.2015 № 423.  

2. Обзор по виду муниципального контроля, включая 

подконтрольные субъекты 

2.1. Подконтрольными субъектами муниципального контроля за 

сохранностью автомобильных дорог местного значения являются 

юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, 

осуществляющие деятельность и выполняющие земляные и строительные 

работы в полосе отвода автомобильных дорог и придорожной полосе, по 

размещению объектов, предназначенных для осуществления дорожной 

деятельности, объектов дорожного сервиса, установку конструкций и 

объектов в полосе отвода и придорожной полосе автомобильных дорог.  



9 
 

2.2. Обязательные требования, требования, установленные 

муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является 

предметом муниципального контроля.  

Предметом муниципального контроля является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами 

обязательных требований по содержанию автомобильных дорог общего 

пользования местного значения на территории города Мончегорска, 

проведению работ, в том числе земляных и строительных работ в полосе 

отвода автомобильных дорог и придорожной полосе, размещению объектов, 

предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов 

дорожного сервиса, к установке конструкций и объектов в полосе отвода и 

придорожной полосе автомобильных дорог, установленных федеральными 

законами и законами Мурманской области, а также муниципальными 

правовыми актами. 

Обязательными требованиями являются исполнение юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами требований, 

установленных федеральными законами и принимаемыми в соответствии с 

ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальных нормативных правовых актов. Перечень 

нормативных правовых актов, муниципальных нормативных правовых актов 

или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, 

установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения 

которых является предметом вида муниципального контроля, а также тексты 

соответствующих нормативных правовых актов размещены на официальном 

сайте органа муниципального контроля в сети «Интернет» 

(https://monchegorsk.gov-murman.ru/gorod/Profilaktika-narushenij/Perechen-

normativnyh-pravovyh-aktov/). 

2.3. Количество подконтрольных субъектов. Количественный состав 

подконтрольных субъектов не определен.  

2.4. Данные о проведенных мероприятиях по контролю. 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия по 

контролю 

ед. 

изм. 

показатели 

2016 2017 2018 

1 Плановые проверки 

юридических лиц, 

индивидуальных 

предпринимателей  

Ед.  2 1 1 

2 Внеплановые проверки 

юридических лиц, 

индивидуальных 

предпринимателей  

Ед.  1 2 1 

3 Количество выявленных 

нарушений обязательных 

требований, требований, 

установленными 

Ед.  1 2 1 



10 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия по 

контролю 

ед. 

изм. 

показатели 

2016 2017 2018 

муниципальными 

правовыми актами 

 

2.5. Данные о мероприятиях по профилактике нарушений и их 

результатах.  
№ 

п/п 
Наименование мероприятия по 

контролю 
ед. 

изм. 
показатели 

2016 2017 2018 

1 Предупреждение о 

недопустимости нарушений 

законодательства 

Ед.  1 2 4 

2 Организация 

разъяснительной работы, в 

том числе:  

    

2.1.  - семинары, конференции, 

совещания; 

Ед.  0 0 0 

2.2.  - публикации в СМИ Ед.  0 1 2 

2.3.  - размещение информации 

на сайте органов местного 

самоуправления 

Ед.  0 0 0 

2.4. - разработка руководств по 

соблюдению обязательных 

требований, требований, 

установленных 

муниципальными 

правовыми актами 

Ед.  0 0 0 

2.5. - размещение на сайте 

органов местного 

самоуправления 

нормативных правовых 

актов  

Ед.  0 0 2 

По результатам анализа проведенных мероприятий по профилактике 

правонарушений за период 2016-2018 г.г. установлено, что при изменении 

качества проведения профилактических мероприятий в 2017 году, 

наблюдается тенденция к уменьшению нарушений обязательных требований, 

требований, установленными муниципальными правовыми актами. 

2.6. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям и 

(или) анализ и оценка причиненного ущерба. 

Со стороны подконтрольных субъектов выявляются нарушения 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, которые влияют на вероятность наступления событий, 

следствием которых могут являться риски материального ущерба, причинения 

вреда здоровью человека, загрязнения окружающей среды. Снижение рисков 

причинения вреда охраняемым законом ценностям может быть обеспечено за 



11 
 

счет информированности об обязательных требованиях и мотивации к 

добросовестному поведению подконтрольных субъектов. 

2.7. Должностным лицом органов муниципального контроля, 

уполномоченным на выдачу при получении органом муниципального 

контроля сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, предостережений о недопустимости нарушения 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального 

закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля» либо в соответствии с положениями иных 

федеральных законов является Глава администрации города.  

3. Основанные на описании подконтрольной среды цели и задачи 

подпрограммы профилактики нарушений, направленные на 

минимизацию рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям 

и (или) ущерба. 

Целью Подпрограммы является предупреждение нарушений 

требований, установленных федеральными законами и принимаемыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами. 

Задачами Подпрограммы являются 

- повышение прозрачности системы муниципального контроля; 

- формирование и внедрение новых средств коммуникации и методов 

взаимодействия с подконтрольными субъектами при осуществлении 

муниципального контроля; 

- формирование одинакового понимания обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами; 

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований, определение способов их устранения; 

- осуществление планирования и проведения профилактики нарушений 

обязательных требований на основе принципов их понятности, 

информационной открытости, а также обязательности, актуальности, 

периодичности профилактических мероприятий. 

Снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям 

может быть обеспечено за счет информированности об обязательных 

требованиях и мотивации к добросовестному поведению подконтрольных 

субъектов. 

II. План мероприятий по профилактике нарушений на один год и 

проект плана мероприятий по профилактике нарушений на последующие 

два года.  
 

consultantplus://offline/ref=00884932CEF84817C0FB7A4531B4079066328A97791E95A1C6E6AC41E8E3EF48A1284CDB9EAE43F7109FBE89C678DCFF9BD20BE41Bw3f2K
consultantplus://offline/ref=00884932CEF84817C0FB7A4531B4079066328A97791E95A1C6E6AC41E8E3EF48A1284CDB9EAC43F7109FBE89C678DCFF9BD20BE41Bw3f2K


12 
 

План мероприятий по профилактике нарушений на 2019 год. 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия по профилактике нарушений 

 
сроки (периодичность) 

проведения 

мероприятий 
 

место реализации 

мероприятий 
(при необходимости) 

ответственные 

подразделения и (или) 

ответственные 

должностные лица 

органов 

муниципального 

контроля 

I. Мероприятия по профилактике нарушений, проведение которых предусмотрено частью 2 статьи 8.2 Федерального 

закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля» (основные мероприятия по профилактике нарушений).  

1. Размещение на официальном сайте органов 

муниципального контроля в сети «Интернет» 

перечней нормативных правовых актов.  

Постоянно - Ведущий 

специалист 

ОМКиАП 

2. Информирование юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, 

в том числе:  

   

2.1. Разработка и опубликования руководств по 

соблюдению обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами. 

Один раз в год - Ведущий 

специалист 

ОМКиАП 

2.2. Проведение семинаров и конференций. Один раз в год - 
 

Ведущий 

специалист 

ОМКиАП 

2.3. Проведение разъяснительной работы в средствах 

массовой информации. 

Один раз в квартал - Ведущий 

специалист 

ОМКиАП 

2.4. Проведение разъяснительной работы путем 

размещения информации на официальном сайте 

Один раз в квартал - Ведущий 

специалист 

consultantplus://offline/ref=ADB41C1DEC0744995629109B7A3D31B6146C16DB309E904E6965AB2169C7C2BF96DD65D6D829130A6850D79A244B08FFFAB326B13EK7w3H


13 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия по профилактике нарушений 

 
сроки (периодичность) 

проведения 

мероприятий 
 

место реализации 

мероприятий 

(при необходимости) 

ответственные 

подразделения и (или) 

ответственные 

должностные лица 

органов 

муниципального 

контроля 

органов местного самоуправления.  ОМКиАП 

2.5.  Подготовка и распространение комментариев:  

- об изменении изменения обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными 

правовыми актами; 

- о содержании новых нормативных правовых актов, 

устанавливающих обязательные требования, 

требования, установленные муниципальными 

правовыми актами,  

- о внесенных изменениях в действующие акты о  

сроках и порядке вступления их в действие; 

- о проведении необходимых организационных, 

технических мероприятий, направленных на 

внедрение и обеспечение соблюдения обязательных 

требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами.  

В случае изменения 

обязательных 

требований, 

требований, 

установленных 

муниципальными 

правовыми актами 
 

- Ведущий 

специалист 

ОМКиАП 

3.  Регулярное обобщение практики осуществления вида 

муниципального контроля и размещение на 

официальных сайтах органов муниципального 

контроля в сети «Интернет» соответствующих 

обобщений, в том числе с указанием наиболее часто 

встречающихся случаев нарушений обязательных 

требований, требований, установленных 

не реже одного раза 

в полугодие 
 

- Ведущий 

специалист 

ОМКиАП 



14 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия по профилактике нарушений 

 
сроки (периодичность) 

проведения 

мероприятий 
 

место реализации 

мероприятий 

(при необходимости) 

ответственные 

подразделения и (или) 

ответственные 

должностные лица 

органов 

муниципального 

контроля 

муниципальными правовыми актами, с 

рекомендациями в отношении мер, которые должны 

приниматься юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями в целях 

недопущения таких нарушений. 

II. Специальные мероприятия по профилактике нарушений, направленные на предупреждение причинения вреда, 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, проведение которых предусмотрено 

федеральными законами, положением о виде федерального государственного контроля (надзора), порядком 

организации и осуществления отдельных видов государственного контроля (надзора), муниципального контроля 

1.  Подготовка предостережений о недопустимости 

нарушения обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, 

в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2. 

Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля», если иной порядок не 

установлен федеральным законом. 

По мере 

необходимости  

- Ведущий 

специалист 

ОМКиАП 
 

consultantplus://offline/ref=511ED2A63D51161CE8EE668F1D418DB3105CF7F58D32E56A764D1A6404F0F1F5E3CC2F0DAE969BBD339ACCB99320AB0B1495680BB1v5d3N


15 
 

Проект плана мероприятий по профилактике нарушений на 2020-2021 годы. 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия по профилактике нарушений 

 
сроки (периодичность) 

проведения 

мероприятий 
 

место реализации 

мероприятий 
(при необходимости) 

ответственные 

подразделения и (или) 

ответственные 

должностные лица 

органов 

муниципального 

контроля 

I. Мероприятия по профилактике нарушений, проведение которых предусмотрено частью 2 статьи 8.2 Федерального 

закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля» (основные мероприятия по профилактике нарушений).  

1. Размещение на официальном сайте органов 

муниципального контроля в сети «Интернет» 

перечней нормативных правовых актов.  

Постоянно - Ведущий 

специалист 

ОМКиАП 

2. Информирование юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, 

в том числе:  

   

2.1. Разработка и опубликования руководств по 

соблюдению обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами. 

Один раз в год - Ведущий 

специалист 

ОМКиАП 

2.2. Проведение семинаров и конференций. Один раз в год  Ведущий 

специалист 

ОМКиАП 

2.3. Проведение разъяснительной работы в средствах 

массовой информации. 

Один раз в квартал  Ведущий 

специалист 

ОМКиАП 

2.4. Проведение разъяснительной работы путем Один раз в квартал  Ведущий 

consultantplus://offline/ref=ADB41C1DEC0744995629109B7A3D31B6146C16DB309E904E6965AB2169C7C2BF96DD65D6D829130A6850D79A244B08FFFAB326B13EK7w3H


16 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия по профилактике нарушений 

 
сроки (периодичность) 

проведения 

мероприятий 
 

место реализации 

мероприятий 

(при необходимости) 

ответственные 

подразделения и (или) 

ответственные 

должностные лица 

органов 

муниципального 

контроля 

размещения информации на официальном сайте 

органов местного самоуправления.  

специалист 

ОМКиАП 

2.5.  Подготовка и распространение комментариев:  

- об изменении изменения обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными 

правовыми актами; 

- о содержании новых нормативных правовых актов, 

устанавливающих обязательные требования, 

требования, установленные муниципальными 

правовыми актами,  

- о внесенных изменениях в действующие акты о  

сроках и порядке вступления их в действие; 

- о проведении необходимых организационных, 

технических мероприятий, направленных на 

внедрение и обеспечение соблюдения обязательных 

требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами.  

В случае изменения 

обязательных 

требований, 

требований, 

установленных 

муниципальными 

правовыми актами 
 

- Ведущий 

специалист 

ОМКиАП 

3.  Регулярное обобщение практики осуществления вида 

муниципального контроля и размещение на 

официальных сайтах органов муниципального 

контроля в сети «Интернет» соответствующих 

обобщений, в том числе с указанием наиболее часто 

не реже одного раза 

в полугодие 
 

- Ведущий 

специалист 

ОМКиАП 



17 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия по профилактике нарушений 

 
сроки (периодичность) 

проведения 

мероприятий 
 

место реализации 

мероприятий 

(при необходимости) 

ответственные 

подразделения и (или) 

ответственные 

должностные лица 

органов 

муниципального 

контроля 

встречающихся случаев нарушений обязательных 

требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, с 

рекомендациями в отношении мер, которые должны 

приниматься юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями в целях 

недопущения таких нарушений. 

II. Специальные мероприятия по профилактике нарушений, направленные на предупреждение причинения вреда, 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, проведение которых предусмотрено 

федеральными законами, положением о виде федерального государственного контроля (надзора), порядком 

организации и осуществления отдельных видов государственного контроля (надзора), муниципального контроля 

1.  Подготовка предостережений о недопустимости 

нарушения обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, 

в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2. 

Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля», если иной порядок не 

установлен федеральным законом. 

По мере 

необходимости  

- Ведущий 

специалист 

ОМКиАП 
 

consultantplus://offline/ref=511ED2A63D51161CE8EE668F1D418DB3105CF7F58D32E56A764D1A6404F0F1F5E3CC2F0DAE969BBD339ACCB99320AB0B1495680BB1v5d3N


18 
 

III. Отчетные показатели реализации Плана мероприятий по 

профилактике нарушений на год и проект отчетных показателей на 

последующие два года.  

Отчетными показателями реализации Плана мероприятий по 

профилактике нарушений на 2019 год являются:  
№ 

п/п 
Наименование показателя Планируемый 

показатель 

результативности 

Ответственный 

исполнитель 

1 Наличие размещенного на 

официальном сайте органов местного 

самоуправления в сети «Интернет» 

актуального перечня нормативных 

правовых актов.  

1 единица Ведущий 

специалист 

ОМКиАП 

 

2 Количество разработанных и 

размещенных на официальном сайте 

органов местного самоуправления в 

сети «Интернет» руководств по 

соблюдению обязательных 

требований, требований, 

установленных муниципальными 

правовыми актами 

1 единица Ведущий 

специалист 

ОМКиАП 
 

3 Количество проведенных семинаров 

и конференций, совещаний по 

вопросам соблюдения обязательных 

требований, требований, 

установленных муниципальными 

правовыми актами. 

Не менее 1 

мероприятия в год 

Ведущий 

специалист 

ОМКиАП 
 

4 Размещение на официальном сайте 

органов местного самоуправления в 

сети «Интернет» обобщений 

практики осуществления 

муниципального контроля 

Не менее 2 раз в 

год 

Ведущий 

специалист 

ОМКиАП 
 

5 Количество размещенной 

информации (публикаций) в 

средствах массовой информации. 

Не менее 4 

публикаций в год 

Ведущий 

специалист 

ОМКиАП 

 



19 
 

Проект отчетных показателей реализации проекта плана мероприятий 

по профилактике нарушений на 2020-2021 годы. 
№ 

п/п 

Наименование показателя Планируемый 

показатель 

результативности 

Ответственный 

исполнитель 

1 Наличие размещенного на 

официальном сайте органов местного 

самоуправления в сети «Интернет» 

актуального перечня нормативных 

правовых актов.  

1 единица Ведущий 

специалист 

ОМКиАП 
 

2 Актуализация разработанных и 

размещенных на официальном сайте 

органов местного самоуправления в 

сети «Интернет» руководств по 

соблюдению обязательных 

требований, требований, 

установленных муниципальными 

правовыми актами 

Не менее 1 раза в 

год  

Ведущий 

специалист 

ОМКиАП 
 

3 Количество проведенных семинаров и 

конференций, совещаний по вопросам 

соблюдения обязательных 

требований, требований, 

установленных муниципальными 

правовыми актами. 

Не менее чем по  

1 мероприятию в 

каждом году  

Ведущий 

специалист 

ОМКиАП 
 

4 Размещение на официальном сайте 

органов местного самоуправления в 

сети «Интернет» обобщений практики 

осуществления муниципального 

контроля 

Не менее 2 раз в 

каждом году 

Ведущий 

специалист 

ОМКиАП 
 

5 Количество размещенной 

информации (публикаций) в средствах 

массовой информации. 

Не менее 4 

публикаций в 

каждом году 

Ведущий 

специалист 

ОМКиАП 

 
 

_______________________ 
 

 

Приложение № 2 к Программе. 
  

Подпрограмма № 2 по профилактике нарушений обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами при 

осуществлении муниципального жилищного контроля 
 

I. Аналитическая часть Подпрограммы.  



20 
 

1. Вид осуществляемого муниципального контроля. 

Муниципальный жилищный контроль осуществляется Отделом 

муниципального контроля и административной практики в соответствии с 

Административным регламентом исполнения муниципальной функции по 

осуществлению муниципального жилищного на территории города Мончегорска, 

утвержденным постановлением администрации города Мончегорска от 28.05.2013 

№ 738. 

II. Обзор по виду муниципального контроля, включая 

подконтрольные субъекты 

2.1. Подконтрольными субъектами муниципального жилищного контроля 

являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане. 

2.2. Обязательные требования, требования, установленные 

муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является 

предметом муниципального контроля.  

Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами 

обязательных требований, установленных в отношении муниципального 

жилищного фонда федеральными законами и законами субъекта Российской 

Федерации в области жилищных отношений, а также муниципальными 

правовыми актами. Обязательными требованиями являются исполнение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами 

требований, установленных федеральными законами и принимаемыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальных нормативных правовых актов. Перечень 

нормативных правовых актов, муниципальных нормативных правовых актов или 

их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, 

установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых 

является предметом вида муниципального контроля, а также тексты 

соответствующих нормативных правовых актов размещены на официальном 

сайте органа муниципального контроля в сети «Интернет» 

(https://monchegorsk.gov-murman.ru/gorod/Profilaktika-narushenij/Perechen-

normativnyh-pravovyh-aktov/). 

2.3. Количество подконтрольных субъектов. Количественный состав 

подконтрольных субъектов не определен.  

2.4. Данные о проведенных мероприятиях по контролю. 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия по 

контролю 
ед. 

изм. 
показатели 

2016 2017 2018 

1 Плановые проверки 

юридических лиц, 

индивидуальных 

предпринимателей  

Ед.  1 4 1 



21 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия по 

контролю 
ед. 

изм. 
показатели 

2016 2017 2018 

2 Внеплановые проверки 

юридических лиц, 

индивидуальных 

предпринимателей  

Ед.  112 119 81 

3 Внеплановые проверки в 

отношении граждан – 

нанимателей жилых 

помещений 

муниципального 

жилищного фонда 

Ед.  116 58 73 
 

3 Количество выявленных 

нарушений обязательных 

требований, требований, 

установленными 

муниципальными 

правовыми актами в 

отношении юридических 

лиц, индивидуальных 

предпринимателей 

Ед.  77 78 49 

2.5. Данные о мероприятиях по профилактике нарушений и их результатах.  
№ 

п/п 

Наименование мероприятия по 

контролю 

ед. 

изм. 

показатели 

2016 2017 2018 

1 Предупреждение о 

недопустимости нарушений 

законодательства 

Ед.  - - - 

2 Организация 

разъяснительной работы, в 

том числе:  

    

2.1.  - семинары, конференции, 

совещания; 

Ед.  - - - 

2.2.  - публикации в СМИ Ед.  - - - 

2.3.  - размещение информации 

на сайте органов местного 

самоуправления 

Ед.  - - - 

2.4. - разработка руководств по 

соблюдению обязательных 

требований, требований, 

установленных 

муниципальными 

правовыми актами 

Ед.  - - 1 

2.5. - размещение на сайте  да да да 



22 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия по 

контролю 
ед. 

изм. 
показатели 

2016 2017 2018 

органов местного 

самоуправления 

нормативных правовых 

актов  

При анализе сведений о проведенных в 2016-2018 годах мероприятиях по 

профилактике правонарушений выявлена необходимость усиления и 

систематизации работы по профилактике правонарушений.  

2.6. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям и 

(или) анализ и оценка причиненного ущерба. 

Со стороны подконтрольных субъектов выявляются нарушения 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, которые влияют на вероятность наступления событий, 

следствием которых могут являться риски материального ущерба, причинения 

вреда здоровью человека, загрязнения окружающей среды. Снижение рисков 

причинения вреда охраняемым законом ценностям может быть обеспечено за счет 

информированности об обязательных требованиях и мотивации к 

добросовестному поведению подконтрольных субъектов. 

2.7. Должностным лицом органов муниципального контроля, 

уполномоченным на выдачу при получении органом муниципального контроля 

сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, в соответствии 

с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона «О защите прав юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля» либо в соответствии с 

положениями иных федеральных законов является Глава администрации города.  

3. Основанные на описании подконтрольной среды цели и задачи 

подпрограммы профилактики нарушений, направленные на минимизацию 

рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям и (или) ущерба. 

Целью Подпрограммы является предупреждение нарушений требований, 

установленных федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 

иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами. 

Задачами Подпрограммы являются: 

- повышение прозрачности системы муниципального контроля; 

- формирование и внедрение новых средств коммуникации и методов 

взаимодействия с подконтрольными субъектами при осуществлении 

муниципального контроля; 

consultantplus://offline/ref=00884932CEF84817C0FB7A4531B4079066328A97791E95A1C6E6AC41E8E3EF48A1284CDB9EAE43F7109FBE89C678DCFF9BD20BE41Bw3f2K
consultantplus://offline/ref=00884932CEF84817C0FB7A4531B4079066328A97791E95A1C6E6AC41E8E3EF48A1284CDB9EAC43F7109FBE89C678DCFF9BD20BE41Bw3f2K


23 
 

- формирование одинакового понимания обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами; 

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований, определение способов их устранения; 

- осуществление планирования и проведения профилактики нарушений 

обязательных требований на основе принципов их понятности, информационной 

открытости, а также обязательности, актуальности, периодичности 

профилактических мероприятий. 

Снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям 

может быть обеспечено за счет информированности об обязательных требованиях 

и мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов. 

II. План мероприятий по профилактике нарушений на один год и 

проект плана мероприятий по профилактике нарушений на последующие 

два года. 



24 
 

План мероприятий по профилактике нарушений на 2019 год. 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия по профилактике нарушений 

 
сроки (периодичность) 

проведения 

мероприятий 
 

место реализации 

мероприятий 
(при необходимости) 

ответственные 

подразделения и (или) 

ответственные 

должностные лица 

органов 

муниципального 

контроля 

I. Мероприятия по профилактике нарушений, проведение которых предусмотрено частью 2 статьи 8.2 Федерального 

закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля» (основные мероприятия по профилактике нарушений).  

1. Размещение на официальном сайте органов 

муниципального контроля в сети «Интернет» 

перечней нормативных правовых актов.  

Постоянно - Ведущий 

специалист 

ОМКиАП – 

муниципальный 

жилищный 

инспектор  

2. Информирование юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, 

в том числе:  

   

2.1. Разработка и опубликования руководств по 

соблюдению обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами. 

Один раз в год - Ведущий 

специалист 

ОМКиАП – 

муниципальный 

жилищный 

инспектор 

2.2. Проведение семинаров и конференций. Один раз в год  Ведущий 

специалист 

ОМКиАП – 

муниципальный 

consultantplus://offline/ref=ADB41C1DEC0744995629109B7A3D31B6146C16DB309E904E6965AB2169C7C2BF96DD65D6D829130A6850D79A244B08FFFAB326B13EK7w3H


25 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия по профилактике нарушений 

 
сроки (периодичность) 

проведения 

мероприятий 
 

место реализации 

мероприятий 

(при необходимости) 

ответственные 

подразделения и (или) 

ответственные 

должностные лица 

органов 

муниципального 

контроля 

жилищный 

инспектор 

2.3. Проведение разъяснительной работы в средствах 

массовой информации. 

Один раз в квартал  Ведущий 

специалист 

ОМКиАП – 

муниципальный 

жилищный 

инспектор 

2.4. Проведение разъяснительной работы путем 

размещения информации на официальном сайте 

органов местного самоуправления.  

Один раз в квартал  Ведущий 

специалист 

ОМКиАП – 

муниципальный 

жилищный 

инспектор 

2.5.  Подготовка и распространение комментариев:  

- об изменении изменения обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными 

правовыми актами; 

- о содержании новых нормативных правовых актов, 

устанавливающих обязательные требования, 

требования, установленные муниципальными 

правовыми актами,  

- о внесенных изменениях в действующие акты о  

сроках и порядке вступления их в действие; 

- о проведении необходимых организационных, 

В случае изменения 

обязательных 

требований, 

требований, 

установленных 

муниципальными 

правовыми актами 
 

- Ведущий 

специалист 

ОМКиАП – 

муниципальный 

жилищный 

инспектор 



26 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия по профилактике нарушений 

 
сроки (периодичность) 

проведения 

мероприятий 
 

место реализации 

мероприятий 

(при необходимости) 

ответственные 

подразделения и (или) 

ответственные 

должностные лица 

органов 

муниципального 

контроля 

технических мероприятий, направленных на 

внедрение и обеспечение соблюдения обязательных 

требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами.  

3.  Регулярное обобщение практики осуществления вида 

муниципального контроля и размещение на 

официальных сайтах органов муниципального 

контроля в сети «Интернет» соответствующих 

обобщений, в том числе с указанием наиболее часто 

встречающихся случаев нарушений обязательных 

требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, с 

рекомендациями в отношении мер, которые должны 

приниматься юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями в целях 

недопущения таких нарушений. 

не реже одного раза 

в полугодие 
 

- Ведущий 

специалист 

ОМКиАП – 

муниципальный 

жилищный 

инспектор 

II. Специальные мероприятия по профилактике нарушений, направленные на предупреждение причинения вреда, 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, проведение которых предусмотрено 

федеральными законами, положением о виде федерального государственного контроля (надзора), порядком 

организации и осуществления отдельных видов государственного контроля (надзора), муниципального контроля 

1.  Подготовка предостережений о недопустимости 

нарушения обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, 

в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2. 

Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 

По мере 

необходимости  

- Ведущий 

специалист 

ОМКиАП – 

муниципальный 

жилищный 

consultantplus://offline/ref=511ED2A63D51161CE8EE668F1D418DB3105CF7F58D32E56A764D1A6404F0F1F5E3CC2F0DAE969BBD339ACCB99320AB0B1495680BB1v5d3N


27 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия по профилактике нарушений 

 
сроки (периодичность) 

проведения 

мероприятий 
 

место реализации 

мероприятий 

(при необходимости) 

ответственные 

подразделения и (или) 

ответственные 

должностные лица 

органов 

муниципального 

контроля 

защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля», если иной порядок не 

установлен федеральным законом. 

инспектор  

 



28 
 

Проект плана мероприятий по профилактике нарушений на 2020-2021 годы. 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия по профилактике нарушений 

 
сроки (периодичность) 

проведения 

мероприятий 
 

место реализации 

мероприятий 

(при необходимости) 

ответственные 

подразделения и (или) 

ответственные 

должностные лица 

органов 

муниципального 

контроля 

I. Мероприятия по профилактике нарушений, проведение которых предусмотрено частью 2 статьи 8.2 Федерального 

закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля» (основные мероприятия по профилактике нарушений).  

1. Размещение на официальном сайте органов 

муниципального контроля в сети «Интернет» 

перечней нормативных правовых актов.  

Постоянно - Ведущий 

специалист 

ОМКиАП – 

муниципальный 

жилищный 

инспектор 

2. Информирование юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, 

в том числе:  

   

2.1. Разработка и опубликования руководств по 

соблюдению обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами. 

Один раз в год - Ведущий 

специалист 

ОМКиАП – 

муниципальный 

жилищный 

инспектор 

2.2. Проведение семинаров и конференций. Один раз в год  Ведущий 

специалист 

consultantplus://offline/ref=ADB41C1DEC0744995629109B7A3D31B6146C16DB309E904E6965AB2169C7C2BF96DD65D6D829130A6850D79A244B08FFFAB326B13EK7w3H


29 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия по профилактике нарушений 

 
сроки (периодичность) 

проведения 

мероприятий 
 

место реализации 

мероприятий 

(при необходимости) 

ответственные 

подразделения и (или) 

ответственные 

должностные лица 

органов 

муниципального 

контроля 

ОМКиАП – 

муниципальный 

жилищный 

инспектор 

2.3. Проведение разъяснительной работы в средствах 

массовой информации. 

Один раз в квартал  Ведущий 

специалист 

ОМКиАП – 

муниципальный 

жилищный 

инспектор 

2.4. Проведение разъяснительной работы путем 

размещения информации на официальном сайте 

органов местного самоуправления.  

Один раз в квартал  Ведущий 

специалист 

ОМКиАП – 

муниципальный 

жилищный 

инспектор 

2.5.  Подготовка и распространение комментариев:  

- об изменении изменения обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными 

правовыми актами; 

- о содержании новых нормативных правовых актов, 

устанавливающих обязательные требования, 

требования, установленные муниципальными 

В случае изменения 

обязательных 

требований, 

требований, 

установленных 

муниципальными 

правовыми актами 

- Ведущий 

специалист 

ОМКиАП – 

муниципальный 

жилищный 

инспектор 



30 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия по профилактике нарушений 

 
сроки (периодичность) 

проведения 

мероприятий 
 

место реализации 

мероприятий 

(при необходимости) 

ответственные 

подразделения и (или) 

ответственные 

должностные лица 

органов 

муниципального 

контроля 

правовыми актами,  

- о внесенных изменениях в действующие акты о  

сроках и порядке вступления их в действие; 

- о проведении необходимых организационных, 

технических мероприятий, направленных на 

внедрение и обеспечение соблюдения обязательных 

требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами.  

 

3.  Регулярное обобщение практики осуществления вида 

муниципального контроля и размещение на 

официальных сайтах органов муниципального 

контроля в сети «Интернет» соответствующих 

обобщений, в том числе с указанием наиболее часто 

встречающихся случаев нарушений обязательных 

требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, с 

рекомендациями в отношении мер, которые должны 

приниматься юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями в целях 

недопущения таких нарушений. 

не реже одного раза 

в полугодие 
 

- Ведущий 

специалист 

ОМКиАП – 

муниципальный 

жилищный 

инспектор 

II. Специальные мероприятия по профилактике нарушений, направленные на предупреждение причинения вреда, 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, проведение которых предусмотрено 

федеральными законами, положением о виде федерального государственного контроля (надзора), порядком 



31 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия по профилактике нарушений 

 
сроки (периодичность) 

проведения 

мероприятий 
 

место реализации 

мероприятий 

(при необходимости) 

ответственные 

подразделения и (или) 

ответственные 

должностные лица 

органов 

муниципального 

контроля 

организации и осуществления отдельных видов государственного контроля (надзора), муниципального контроля 

1.  Подготовка предостережений о недопустимости 

нарушения обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, 

в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2. 

Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля», если иной порядок не 

установлен федеральным законом. 

По мере 

необходимости  

- Ведущий 

специалист 

ОМКиАП – 

муниципальный 

жилищный 

инспектор  

 

consultantplus://offline/ref=511ED2A63D51161CE8EE668F1D418DB3105CF7F58D32E56A764D1A6404F0F1F5E3CC2F0DAE969BBD339ACCB99320AB0B1495680BB1v5d3N


32 
 

III. Отчетные показатели реализации Плана мероприятий по 

профилактике нарушений на год и проект отчетных показателей на 

последующие два года.  

Отчетными показателями реализации Плана мероприятий по 

профилактике нарушений на 2019 год являются:  
№ 

п/п 

Наименование показателя Планируемый 

показатель 

результативности 

Ответственный 

исполнитель 

1 Наличие размещенного на 

официальном сайте органов 

местного самоуправления в сети 

«Интернет» актуального перечня 

нормативных правовых актов.  

1 единица Ведущий 

специалист 

ОМКиАП – 

муниципальный 

жилищный 

инспектор  

2 Количество разработанных и 

размещенных на официальном 

сайте органов местного 

самоуправления в сети 

«Интернет» руководств по 

соблюдению обязательных 

требований, требований, 

установленных муниципальными 

правовыми актами 

1 единица Ведущий 

специалист 

ОМКиАП – 

муниципальный 

жилищный 

инспектор  

3 Количество проведенных 

семинаров и конференций, 

совещаний по вопросам 

соблюдения обязательных 

требований, требований, 

установленных муниципальными 

правовыми актами. 

Не менее 1 

мероприятия  

Ведущий 

специалист 

ОМКиАП – 

муниципальный 

жилищный 

инспектор  

4 Размещение на официальном 

сайте органов местного 

самоуправления в сети 

«Интернет» обобщений практики 

осуществления муниципального 

контроля 

Не менее 2 раз Ведущий 

специалист 

ОМКиАП – 

муниципальный 

жилищный 

инспектор  

5 Количество размещенной 

информации (публикаций) в 

средствах массовой информации. 

Не менее 4 

публикаций  

Ведущий 

специалист 

ОМКиАП – 

муниципальный 

жилищный 

инспектор 

6 Снижение количества выявленных 

нарушений обязательных 

Не менее, чем на 

3 % к концу 

Ведущий 

специалист 



33 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя Планируемый 

показатель 

результативности 

Ответственный 

исполнитель 

требования, требований, 

установленными муниципальными 

правовыми актами 

календарного 

года  

ОМКиАП – 

муниципальный 

жилищный 

инспектор 

 

Проект отчетных показателей реализации проекта плана 

мероприятий по профилактике нарушений на 2020-2021 годы. 
№ 

п/п 
Наименование показателя Планируемый 

показатель 

результативности 

Ответственный 

исполнитель 

1 Наличие размещенного на 

официальном сайте органов 

местного самоуправления в сети 

«Интернет» актуального перечня 

нормативных правовых актов.  

1 единица Ведущий 

специалист 

ОМКиАП 
 

2 Актуализация разработанных и 

размещенных на официальном 

сайте органов местного 

самоуправления в сети 

«Интернет» руководств по 

соблюдению обязательных 

требований, требований, 

установленных муниципальными 

правовыми актами 

Не менее 1 раза в 

год  

Ведущий 

специалист 

ОМКиАП – 

муниципальный 

жилищный 

инспектор  

3 Количество проведенных 

семинаров и конференций, 

совещаний по вопросам 

соблюдения обязательных 

требований, требований, 

установленных муниципальными 

правовыми актами. 

Не менее чем по  

1 мероприятию в 

каждом году  

Ведущий 

специалист 

ОМКиАП – 

муниципальный 

жилищный 

инспектор  

4 Размещение на официальном 

сайте органов местного 

самоуправления в сети 

«Интернет» обобщений практики 

осуществления муниципального 

контроля 

Не менее 2 раз в 

каждом году 

Ведущий 

специалист 

ОМКиАП – 

муниципальный 

жилищный 

инспектор  

5 Количество размещенной 

информации (публикаций) в 

средствах массовой информации. 

Не менее 4 

публикаций в 

каждом году 

Ведущий 

специалист 

ОМКиАП – 

муниципальный 

жилищный 



34 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя Планируемый 

показатель 

результативности 

Ответственный 

исполнитель 

инспектор 

6 Снижение количества выявленных 

нарушений обязательных 

требования, требований, 

установленными муниципальными 

правовыми актами 

Не менее, чем на 

3 % к концу  

каждого 

календарного 

года  

Ведущий 

специалист 

ОМКиАП – 

муниципальный 

жилищный 

инспектор 

 

__________________________ 

Приложение № 3 к Программе 
 

Подпрограмма №  3 по профилактике нарушений обязательных 

требований, установленных федеральными законами и принимаемыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми 

актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми 

актами при осуществлении муниципального земельного контроля 
 

I. Аналитическая часть Подпрограммы.  

Вид осуществляемого муниципального контроля. 

Муниципальный земельный контроль осуществляется комитетом 

имущественных отношений администрации города Мончегорска в 

соответствии с Административным регламентом исполнения комитетом 

имущественных отношений администрации города Мончегорска функции по 

осуществлению муниципального земельного контроля на территории города 

Мончегорска, утвержденным постановлением администрации города 

Мончегорска от 15.06.2017 № 725.  

Профилактические мероприятия при осуществлении муниципального 

земельного контроля (далее по тексту – профилактические мероприятия) 

осуществляется комитетом имущественных отношений администрации города 

Мончегорска. 

II. Обзор по виду муниципального контроля, включая 

подконтрольные субъекты 

2.1. Субъектами профилактических мероприятий являются 

юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане, органы 

государственной власти и органы местного самоуправления, использующие 

земельные участки на территории муниципального образования – город 

Мончегорск с подведомственной территорией. 

2.2. Обязательные требования, требования, установленные 

муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является 

предметом муниципального контроля.  



35 
 

Предметом профилактических мероприятий является соблюдение 

обязательных требований, установленных федеральными законами и 

принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми 

актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми 

актами. 

Перечень нормативных правовых актов, муниципальных нормативных 

правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные 

требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, 

оценка соблюдения которых является предметом вида муниципального 

контроля, а также тексты соответствующих нормативных правовых актов 

размещены на официальном сайте органа муниципального контроля в сети 

«Интернет» (https://monchegorsk.gov-murman.ru/gorod/Profilaktika-

narushenij/Perechen-normativnyh-pravovyh-aktov/). 

2.3.  Количество подконтрольных субъектов. Количественный состав 

подконтрольных субъектов не определен.  

2.4. Данные о проведенных мероприятиях по контролю. 

В рамках осуществления муниципального земельного контроля 

осуществляются следующие мероприятия: плановые проверки соблюдения 

требований законодательства; внеплановые проверки соблюдения требований 

законодательства; мероприятия по контролю без взаимодействия с 

гражданами. 

2.5. Данные о мероприятиях по профилактике нарушений и их 

результатах.  

 В рамках мероприятий по профилактике нарушений осуществляется 

размещение на официальном сайте органов местного самоуправления в сети 

«Интернет» перечней нормативных правовых актов, на основании которых 

исполняется функция по осуществлению муниципального земельного 

контроля на территории муниципального образования – город Мончегорск с 

подведомственной территорией, информирование подконтрольных субъектов 

относительно процедур контроля, предоставление и разъяснение 

подконтрольным субъектам до начала проведения контрольных мероприятий 

информации о порядке проведения контрольных мероприятий, включая права 

и обязанности подконтрольного субъекта, права и обязанности контрольного 

органа, сроки проведения мероприятий, порядок обжалования, размещение на 

официальном сайте органов местного самоуправления в сети «Интернет» 

информации о результатах контрольной деятельности. 

2.6. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям и 

(или) анализ и оценка причиненного ущерба. 

Снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям 

обеспечивается за счет информированности об обязательных требованиях и 

мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов. 

2.7. Лицом уполномоченным на выдачу предостережений о 

недопустимости нарушения требований установленных федеральными 



36 
 

законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами в соответствии с частями 

5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» является - 

председатель комитета имущественных отношений администрации города 

Мончегорска. 

3. Основанные на описании подконтрольной среды цели и задачи 

подпрограммы профилактики нарушений, направленные на 

минимизацию рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям 

и (или) ущерба. 

Целью подпрограммы является предупреждение нарушений 

требований, установленных федеральными законами и принимаемыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами. 

Задачами подпрограммы являются: 

- формирование и внедрение средств коммуникации и методов 

взаимодействия с подконтрольными субъектами при осуществлении 

муниципального земельного контроля; 

- формирование единого понимания обязательных требований и 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, у всех 

участников контрольной деятельности; 

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований, определение способов их устранения; 

- осуществление планирования и проведения профилактики нарушений 

обязательных требований на основе принципов их понятности, 

информационной открытости, вовлеченности подконтрольных субъектов, а 

также обязательности, актуальности, периодичности профилактических 

мероприятий. 
 

II. План мероприятий по профилактике нарушений на один год и 

проект плана мероприятий по профилактике нарушений на последующие 

два года.  
 



37 
 

План мероприятий по профилактике нарушений на 2019 год 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия по профилактике нарушений 

 
Сроки 

(периодичность) 

проведения 

мероприятий 
 

Место 

реализации 

мероприятий 

(при 

необходимости) 

Ответственные  

1. Мероприятия по профилактике нарушений, проведение которых предусмотрено частью 2 статьи 8.2 Федерального 

закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля» (основные мероприятия по профилактике нарушений).  

1.1. Размещение на официальном сайте органов местного 

самоуправления в сети «Интернет» перечней нормативных 

правовых актов или их отдельных частей, содержащих 

обязательные требования, требования, установленные 

муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения 

которых является предметом муниципального земельного 

контроля, а также текстов соответствующих нормативных 

правовых актов 

до 01.08.2019 - Комитет 

имущественных 

отношений 

1.2. Информирование юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных 

требований, в том числе посредством разработки и 

опубликования руководств по соблюдению обязательных 

требований, проведения семинаров и конференций, 

разъяснительной работы в средствах массовой информации и 

иными способами.  

Постоянно в 

течение года 

- Комитет 

имущественных 

отношений 

1.3. Подготовка и распространение комментариев о содержании 

новых нормативных правовых актов, устанавливающих 

обязательные требования, требования, установленные 

муниципальными правовыми актами, о внесенных изменениях 

В случае 

изменения 

обязательных 

требований, 

- Комитет 

имущественных 

отношений 

consultantplus://offline/ref=ADB41C1DEC0744995629109B7A3D31B6146C16DB309E904E6965AB2169C7C2BF96DD65D6D829130A6850D79A244B08FFFAB326B13EK7w3H


38 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия по профилактике нарушений 

 
Сроки 

(периодичность) 

проведения 

мероприятий 
 

Место 

реализации 

мероприятий 
(при 

необходимости) 

Ответственные  

в действующие акты, сроках и порядке вступления их в 

действие, а также рекомендации о проведении необходимых 

организационных, технических мероприятий, направленных 

на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами 

требований, 

установленных 

муниципальными 

правовыми актами 

1.4. Обобщение практики осуществления муниципального 

земельного контроля и размещение на официальном сайте 

органов местного самоуправления в сети «Интернет», 

соответствующей информации, в том числе с указанием 

наиболее часто встречающихся случаев нарушений 

обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, с рекомендациями в 

отношении мер, которые должны приниматься юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями в целях 

недопущения таких нарушений 

до 01.07.2019, 

до 31.12.2019 
 
 

- Комитет 

имущественных 

отношений 

2. Специальные мероприятия по профилактике нарушений, направленные на предупреждение причинения вреда, 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, проведение которых предусмотрено 

федеральными законами, положением о виде федерального государственного контроля (надзора), порядком 

организации и осуществления отдельных видов государственного контроля (надзора), муниципального контроля 

2.1. Направление предостережений о недопустимости нарушения 

обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, в соответствии с 

В течение года по 

мере появления 

оснований, 

- Комитет 

имущественных 

отношений 



39 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия по профилактике нарушений 

 
Сроки 

(периодичность) 

проведения 

мероприятий 
 

Место 

реализации 

мероприятий 
(при 

необходимости) 

Ответственные  

частями 5 - 7 статьи 8.2. Федерального закона от 26.12.2008 № 

294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля», если иной 

порядок не установлен федеральным законом. 

предусмотренных 

законодательством 

 

consultantplus://offline/ref=511ED2A63D51161CE8EE668F1D418DB3105CF7F58D32E56A764D1A6404F0F1F5E3CC2F0DAE969BBD339ACCB99320AB0B1495680BB1v5d3N


40 
 

Проект плана мероприятий по профилактике нарушений на 2020-2021 годы. 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия по профилактике нарушений 

 
Сроки 

(периодичность) 

проведения 

мероприятий 
 

Место 

реализации 

мероприятий 

(при 

необходимости) 

Ответственные  

1. Мероприятия по профилактике нарушений, проведение которых предусмотрено частью 2 статьи 8.2 Федерального 

закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля» (основные мероприятия по профилактике нарушений) 

1.1. Размещение на официальном сайте органов местного 

самоуправления в сети «Интернет» перечней нормативных 

правовых актов или их отдельных частей, содержащих 

обязательные требования, требования, установленные 

муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения 

которых является предметом муниципального земельного 

контроля, а также текстов соответствующих нормативных 

правовых актов 

Поддерживать в 

актуальном 

состоянии 

- Комитет 

имущественных 

отношений 

1.2. Информирование юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных 

требований, в том числе посредством разработки и 

опубликования руководств по соблюдению обязательных 

требований, проведения семинаров и конференций, 

разъяснительной работы в средствах массовой информации и 

иными способами.  

Постоянно в 

течение года 

- Комитет 

имущественных 

отношений 

1.3. Подготовка и распространение комментариев о содержании 

новых нормативных правовых актов, устанавливающих 

обязательные требования, требования, установленные 

В случае 

изменения 

обязательных 

- Комитет 

имущественных 

отношений 

consultantplus://offline/ref=ADB41C1DEC0744995629109B7A3D31B6146C16DB309E904E6965AB2169C7C2BF96DD65D6D829130A6850D79A244B08FFFAB326B13EK7w3H


41 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия по профилактике нарушений 

 
Сроки 

(периодичность) 

проведения 

мероприятий 
 

Место 

реализации 

мероприятий 
(при 

необходимости) 

Ответственные  

муниципальными правовыми актами, о внесенных изменениях 

в действующие акты, сроках и порядке вступления их в 

действие, а также рекомендации о проведении необходимых 

организационных, технических мероприятий, направленных 

на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами 

требований, 

требований, 

установленных 

муниципальными 

правовыми актами 

1.4. Обобщение практики осуществления муниципального 

земельного контроля и размещение на официальном сайте 

органов местного самоуправления в сети «Интернет», 

соответствующей информации, в том числе с указанием 

наиболее часто встречающихся случаев нарушений 

обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, с рекомендациями в 

отношении мер, которые должны приниматься юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями в целях 

недопущения таких нарушений 

Не реже 1 раза в 

полугодие 
 
 

- Комитет 

имущественных 

отношений 

2. Специальные мероприятия по профилактике нарушений, направленные на предупреждение причинения вреда, 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, проведение которых предусмотрено 

федеральными законами, положением о виде федерального государственного контроля (надзора), порядком 

организации и осуществления отдельных видов государственного контроля (надзора), муниципального контроля 

2.1. Направление предостережений о недопустимости нарушения В течение года по - Комитет 



42 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия по профилактике нарушений 

 
Сроки 

(периодичность) 

проведения 

мероприятий 
 

Место 

реализации 

мероприятий 
(при 

необходимости) 

Ответственные  

обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, в соответствии с 

частями 5 - 7 статьи 8.2. Федерального закона от 26.12.2008 № 

294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля», если иной 

порядок не установлен федеральным законом. 

мере появления 

оснований, 

предусмотренных 

законодательством 

имущественных 

отношений 

III. Отчетные показатели реализации Плана мероприятий по профилактике нарушений на год и проект 

отчетных показателей на последующие два года. 

Отчетные показатели реализации Плана мероприятий по профилактике нарушений на 2019 год. 
 

№ 

п/п 
 

Наименование мероприятия по 

профилактике нарушений 
 

Сроки 

(периодичность) 

проведения 

мероприятий 

Наименование 

показателя 

реализации 

мероприятия 

Единица 

измерения 

Показатель 

результативности 

выполнения 

мероприятия 

Ответственные  

1. Мероприятия по профилактике нарушений, проведение которых предусмотрено частью 2 статьи 8.2 Федерального 

закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля» (основные мероприятия по профилактике нарушений) 

1.1. Размещение на официальном 

сайте органов местного 

самоуправления в сети 

«Интернет» перечней 

нормативных правовых актов 

до 01.08.2019 Размещение 

нормативных 

правовых актов 

или их 

отдельных 

да/нет Размещение на 

официальном 

сайте органов 

местного 

самоуправления в 

Комитет 

имущественных 

отношений 

consultantplus://offline/ref=511ED2A63D51161CE8EE668F1D418DB3105CF7F58D32E56A764D1A6404F0F1F5E3CC2F0DAE969BBD339ACCB99320AB0B1495680BB1v5d3N
consultantplus://offline/ref=ADB41C1DEC0744995629109B7A3D31B6146C16DB309E904E6965AB2169C7C2BF96DD65D6D829130A6850D79A244B08FFFAB326B13EK7w3H


43 
 

№ 

п/п 
 

Наименование мероприятия по 

профилактике нарушений 
 

Сроки 

(периодичность) 

проведения 

мероприятий 

Наименование 

показателя 

реализации 

мероприятия 

Единица 

измерения 
Показатель 

результативности 

выполнения 

мероприятия 

Ответственные  

или их отдельных частей, 

содержащих обязательные 

требования, требования, 

установленные муниципальными 

правовыми актами, оценка 

соблюдения которых является 

предметом муниципального 

контроля, а также текстов 

соответствующих нормативных 

правовых актов 

частей сети «Интернет» 

перечней 

нормативных 

правовых актов 

или их отдельных 

частей 

1.2. Информирование юридических 

лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных 

требований, в том числе 

посредством разработки и 

опубликования руководств по 

соблюдению обязательных 

требований, проведения 

семинаров и конференций, 

разъяснительной работы в 

средствах массовой информации 

и иными способами.  

Постоянно в 

течение года 

Осуществление 

информирования 

по вопросам 

соблюдения 

обязательных 

требований 

да/нет Осуществлено 

информирование 

по вопросам 

соблюдения 

обязательных 

требований 

Комитет 

имущественных 

отношений 



44 
 

№ 

п/п 
 

Наименование мероприятия по 

профилактике нарушений 
 

Сроки 

(периодичность) 

проведения 

мероприятий 

Наименование 

показателя 

реализации 

мероприятия 

Единица 

измерения 
Показатель 

результативности 

выполнения 

мероприятия 

Ответственные  

1.3. Подготовка и распространение 

комментариев о содержании 

новых нормативных правовых 

актов, устанавливающих 

обязательные требования, 

требования, установленные 

муниципальными правовыми 

актами, о внесенных изменениях 

в действующие акты, сроках и 

порядке вступления их в 

действие, а также рекомендации 

о проведении необходимых 

организационных, технических 

мероприятий, направленных на 

внедрение и обеспечение 

соблюдения обязательных 

требований, требований, 

установленных муниципальными 

правовыми актами 

В случае 

изменения 

обязательных 

требований, 

требований, 

установленных 

муниципальными 

правовыми актами 

Подготовленные 

комментарии и 

рекомендаций 

да/нет Подготовлены 

комментарии и 

рекомендаций  

Комитет 

имущественных 

отношений 

1.4. Обобщение практики 

осуществления муниципального 

земельного контроля и 

размещение на официальном 

до 01.07.2019, 

до 31.12.2019 
 
 

Количество 

обобщений 

шт. 2 обобщения Комитет 

имущественных 

отношений 



45 
 

№ 

п/п 
 

Наименование мероприятия по 

профилактике нарушений 
 

Сроки 

(периодичность) 

проведения 

мероприятий 

Наименование 

показателя 

реализации 

мероприятия 

Единица 

измерения 
Показатель 

результативности 

выполнения 

мероприятия 

Ответственные  

сайте органов местного 

самоуправления в сети 

«Интернет», соответствующей 

информации, в том числе с 

указанием наиболее часто 

встречающихся случаев 

нарушений обязательных 

требований, требований, 

установленных муниципальными 

правовыми актами, с 

рекомендациями в отношении 

мер, которые должны 

приниматься юридическими 

лицами, индивидуальными 

предпринимателями в целях 

недопущения таких нарушений 

2. Специальные мероприятия по профилактике нарушений, направленные на предупреждение причинения вреда, 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, проведение которых предусмотрено 

федеральными законами, положением о виде федерального государственного контроля (надзора), порядком 

организации и осуществления отдельных видов государственного контроля (надзора), муниципального контроля 

2.1. Направление предостережений о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований, 

В течение года по 

мере появления 

оснований, 

Количество 

направленных 

предостережений 

шт. Направлено 

предостережений 

во всех случаях 

Комитет 

имущественных 

отношений 



46 
 

№ 

п/п 
 

Наименование мероприятия по 

профилактике нарушений 
 

Сроки 

(периодичность) 

проведения 

мероприятий 

Наименование 

показателя 

реализации 

мероприятия 

Единица 

измерения 
Показатель 

результативности 

выполнения 

мероприятия 

Ответственные  

требований, установленных 

муниципальными правовыми 

актами, в соответствии с частями 

5 - 7 статьи 8.2. Федерального 

закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ 

«О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных 

предпринимателей при 

осуществлении государственного 

контроля (надзора) и 

муниципального контроля», если 

иной порядок не установлен 

федеральным законом. 

предусмотренных 

законодательством 

установленных 

законодательством 

Проект отчетных показателей реализации проекта плана мероприятий по профилактике нарушений на 2020-

2021 годы. 
№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия по 

профилактике 

нарушений 
 

Сроки 

(периодичность) 

проведения 

мероприятий 
 

Наименование 

показателя 

реализации 

мероприятия 

Единица 

измерени

я 

Показатель результативности выполнения 

мероприятия 
Ответственные  

2020 год 2021 год 

I. Мероприятия по профилактике нарушений, проведение которых предусмотрено частью 2 статьи 8.2 Федерального 

закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля» (основные мероприятия по профилактике нарушений) 

consultantplus://offline/ref=511ED2A63D51161CE8EE668F1D418DB3105CF7F58D32E56A764D1A6404F0F1F5E3CC2F0DAE969BBD339ACCB99320AB0B1495680BB1v5d3N
consultantplus://offline/ref=ADB41C1DEC0744995629109B7A3D31B6146C16DB309E904E6965AB2169C7C2BF96DD65D6D829130A6850D79A244B08FFFAB326B13EK7w3H


47 
 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия по 

профилактике 

нарушений 
 

Сроки 

(периодичность) 

проведения 

мероприятий 
 

Наименование 

показателя 

реализации 

мероприятия 

Единица 

измерени

я 

Показатель результативности выполнения 

мероприятия 
Ответственные  

2020 год 2021 год 

1. Размещение на 

официальном 

сайте органов 

местного 

самоуправления в 

сети «Интернет» 

перечней 

нормативных 

правовых актов 

или их отдельных 

частей, 

содержащих 

обязательные 

требования, 

требования, 

установленные 

муниципальными 

правовыми актами, 

оценка 

соблюдения 

которых является 

предметом 

Поддерживать в 

актуальном 

состоянии 

Размещение 

нормативных 

правовых актов 

или их 

отдельных 

частей 

да/нет Размещение на 

официальном 

сайте органов 

местного 

самоуправления в 

сети «Интернет» 

перечней 

нормативных 

правовых актов 

или их отдельных 

частей 

Размещение на 

официальном 

сайте органов 

местного 

самоуправления в 

сети «Интернет» 

перечней 

нормативных 

правовых актов 

или их отдельных 

частей 

Комитет 

имущественны

х отношений 



48 
 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия по 

профилактике 

нарушений 
 

Сроки 

(периодичность) 

проведения 

мероприятий 
 

Наименование 

показателя 

реализации 

мероприятия 

Единица 

измерени

я 

Показатель результативности выполнения 

мероприятия 
Ответственные  

2020 год 2021 год 

муниципального 

контроля, а также 

текстов 

соответствующих 

нормативных 

правовых актов 

2. Информирование 

юридических лиц, 

индивидуальных 

предпринимателей 

по вопросам 

соблюдения 

обязательных 

требований, в том 

числе посредством 

разработки и 

опубликования 

руководств по 

соблюдению 

обязательных 

требований, 

проведения 

Постоянно в 

течение года 

Осуществление 

информировани

я по вопросам 

соблюдения 

обязательных 

требований 

да/нет Осуществлено 

информирование 

по вопросам 

соблюдения 

обязательных 

требований 

Осуществлено 

информирование 

по вопросам 

соблюдения 

обязательных 

требований 

Комитет 

имущественны

х отношений 



49 
 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия по 

профилактике 

нарушений 
 

Сроки 

(периодичность) 

проведения 

мероприятий 
 

Наименование 

показателя 

реализации 

мероприятия 

Единица 

измерени

я 

Показатель результативности выполнения 

мероприятия 
Ответственные  

2020 год 2021 год 

семинаров и 

конференций, 

разъяснительной 

работы в средствах 

массовой 

информации и 

иными способами.  

3. Подготовка и 

распространение 

комментариев о 

содержании новых 

нормативных 

правовых актов, 

устанавливающих 

обязательные 

требования, 

требования, 

установленные 

муниципальными 

правовыми актами, 

о внесенных 

изменениях в 

В случае 

изменения 

обязательных 

требований, 

требований, 

установленных 

муниципальными 

правовыми 

актами 

Подготовленны

е комментарии 

и рекомендаций 

да/нет Подготовлены 

комментарии и 

рекомендаций  

Подготовлены 

комментарии и 

рекомендаций 

Комитет 

имущественны

х отношений 



50 
 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия по 

профилактике 

нарушений 
 

Сроки 

(периодичность) 

проведения 

мероприятий 
 

Наименование 

показателя 

реализации 

мероприятия 

Единица 

измерени

я 

Показатель результативности выполнения 

мероприятия 
Ответственные  

2020 год 2021 год 

действующие 

акты, сроках и 

порядке 

вступления их в 

действие, а также 

рекомендации о 

проведении 

необходимых 

организационных, 

технических 

мероприятий, 

направленных на 

внедрение и 

обеспечение 

соблюдения 

обязательных 

требований, 

требований, 

установленных 

муниципальными 

правовыми актами 

4. Обобщение Не реже 1 раза в Количество шт. 2 обобщения 2 обобщения Комитет 



51 
 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия по 

профилактике 

нарушений 
 

Сроки 

(периодичность) 

проведения 

мероприятий 
 

Наименование 

показателя 

реализации 

мероприятия 

Единица 

измерени

я 

Показатель результативности выполнения 

мероприятия 
Ответственные  

2020 год 2021 год 

практики 

осуществления 

муниципального 

земельного 

контроля и 

размещение на 

официальном 

сайте органов 

местного 

самоуправления в 

сети «Интернет», 

соответствующей 

информации, в том 

числе с указанием 

наиболее часто 

встречающихся 

случаев 

нарушений 

обязательных 

требований, 

требований, 

установленных 

полугодие 
 

обобщений имущественны

х отношений 



52 
 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия по 

профилактике 

нарушений 
 

Сроки 

(периодичность) 

проведения 

мероприятий 
 

Наименование 

показателя 

реализации 

мероприятия 

Единица 

измерени

я 

Показатель результативности выполнения 

мероприятия 
Ответственные  

2020 год 2021 год 

муниципальными 

правовыми актами, 

с рекомендациями 

в отношении мер, 

которые должны 

приниматься 

юридическими 

лицами, 

индивидуальными 

предпринимателям

и в целях 

недопущения 

таких нарушений 

II. Специальные мероприятия по профилактике нарушений, направленные на предупреждение причинения вреда, 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, проведение которых предусмотрено 

федеральными законами, положением о виде федерального государственного контроля (надзора), порядком 

организации и осуществления отдельных видов государственного контроля (надзора), муниципального контроля 

5. Направление 

предостережений 

о недопустимости 

нарушения 

обязательных 

В течение года по 

мере появления 

оснований, 

предусмотренных 

законодательство

Количество 

направленных 

предостережени

й 

шт. Направлено 

предостережений 

во всех случаях 

установленных 

законодательство

Направлено 

предостережений 

во всех случаях 

установленных 

законодательство

Комитет 

имущественны

х отношений 



53 
 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия по 

профилактике 

нарушений 
 

Сроки 

(периодичность) 

проведения 

мероприятий 
 

Наименование 

показателя 

реализации 

мероприятия 

Единица 

измерени

я 

Показатель результативности выполнения 

мероприятия 
Ответственные  

2020 год 2021 год 

требований, 

требований, 

установленных 

муниципальными 

правовыми актами, 

в соответствии с 

частями 5 - 7 

статьи 8.2. 

Федерального 

закона от 

26.12.2008 № 294-

ФЗ «О защите прав 

юридических лиц 

и индивидуальных 

предпринимателей 

при 

осуществлении 

государственного 

контроля (надзора) 

и муниципального 

контроля», если 

иной порядок не 

м м м 

consultantplus://offline/ref=511ED2A63D51161CE8EE668F1D418DB3105CF7F58D32E56A764D1A6404F0F1F5E3CC2F0DAE969BBD339ACCB99320AB0B1495680BB1v5d3N


54 
 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия по 

профилактике 

нарушений 
 

Сроки 

(периодичность) 

проведения 

мероприятий 
 

Наименование 

показателя 

реализации 

мероприятия 

Единица 

измерени

я 

Показатель результативности выполнения 

мероприятия 
Ответственные  

2020 год 2021 год 

установлен 

федеральным 

законом. 
 

_______________________ 
 


